

Số: 24/KH-CTĐ

Long Biên, ngày 19 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động thực hiện Chiến dịch Triệu bước chân nhân ái,
Phong trào Tết Nhân ái Xuân Ất Tỵ 2025, Tháng Nhân đạo năm 2025
hướng tới Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước,
135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh**

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-CTĐHN ngày 15/11/2024 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động thực hiện Chiến dịch Triệu bước chân nhân ái; Phong trào Tết Nhân ái Xuân Ất Tỵ 2025; Tháng Nhân đạo năm 2025 hướng tới Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thực hiện Chiến dịch Triệu bước chân nhân ái; Phong trào Tết Nhân ái Xuân Ất Tỵ 2025, Tháng Nhân đạo năm 2025 hướng tới Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) quận Long Biên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thể hiện vai trò, trách nhiệm trong công tác nhân đạo và sự hưởng ứng thiết thực của các cấp Hội Chữ thập đỏ quận đối với các định hướng của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội; lan tỏa truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, nhân văn của dân tộc Việt Nam, khích lệ tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc, cổ vũ tinh thần tình nguyện của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

2. Phát huy ý nghĩa, giá trị nhân văn phong trào "**Tết nhân ái**", tổ chức các hoạt động: Chợ Tết Nhân ái, các trò chơi dân gian gắn kết cộng đồng nhằm góp phần cùng các cấp, các ngành chăm lo tới người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người yếu thế trên địa bàn thành phố Hà Nội đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 an vui, đầm ấm, hạnh phúc.

3. Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về các giá trị nhân đạo, về Phong trào "Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái", gắn với kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 135 năm ngày sinh



Chủ tịch Hồ Chí Minh - vị Chủ tịch danh dự đầu tiên của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Tổ chức tháng cao điểm để các cấp Hội đồng loạt triển khai vận động nguồn lực, xây dựng quỹ nhằm hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng, góp phần xây dựng cộng đồng nhân ái.

4. Vận động, thu hút các tổ chức, cá nhân tích cực hưởng ứng, đồng hành tham gia và quyết tâm hoàn thành các mục tiêu chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái” tạo nên không khí thi đua sôi nổi, từ đó, góp phần lan tỏa mạnh mẽ tinh thần rèn luyện sức khỏe và gây quỹ giúp đỡ những người yếu thế có cuộc sống tốt đẹp hơn.

5. Các chương trình, hoạt động được tổ chức đảm bảo an toàn, thiết thực; truyền thông tốt; hoạt động hướng về các địa bàn, đối tượng khó khăn, người dễ bị tổn thương trong xã hội. Thể hiện sáng tạo, sâu sắc vai trò nòng cốt, đầu mối, kết nối, điều phối trong hoạt động nhân đạo của Hội Chữ thập đỏ; phát huy vai trò chủ trì, kết nối của tổ chức Hội các cấp trên địa bàn quận Long Biên.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái - Tiếp nối trang sử vàng”

a. *Hình thức tổ chức:* Các cấp Hội Chữ thập đỏ quận làm nòng cốt để vận động các tầng lớp nhân dân trong xã hội di bộ, chạy bộ có kết nối với nền tảng thể thao trực tuyến theo sự hướng dẫn, chỉ đạo của Thành Hội.

b. *Mục tiêu:* 100% các đơn vị thuộc Hội Chữ thập đỏ quận hưởng ứng tham gia chiến dịch. Phần đầu mỗi phường có ít nhất 40 người tham gia, mỗi người đạt từ 30 km trở lên.

c. *Thời gian triển khai:* 05 tháng, từ 25/11/2024 đến 28/4/2025. Quận hội phát động hưởng ứng chiến dịch vào ngày 25/11/2024 (thứ hai).

2. Phong trào Tết Nhân ái Xuân Ất Tỵ 2025

a. *Hình thức tổ chức:* Tiếp tục triển khai sâu rộng mô hình Hội Chợ - Tặng quà - Vui Tết ở các cấp Hội trên địa bàn quận.

b. *Chỉ tiêu:*

- Tổ chức 01 Chương trình chợ “Tết Nhân ái” cấp quận theo sự chỉ đạo của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội; 01 chợ Tết cấp quận số lượng 200-300 người, quà tặng trị giá từ 500.000/người; 14 chợ Tết cấp phường tại 14 phường, qui mô 150-200 người được hưởng lợi/chợ, giá trị quà tặng tối thiểu 300.000 - 500.000 đồng/người.

- Các cấp Hội Chữ thập đỏ phường phần đầu chăm lo, hỗ trợ 2.500 người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương, người nhiễm chất độc da cam, người khuyết tật, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai

trong năm 2024, người già, trẻ mồ côi, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên có hoàn cảnh khó khăn,... trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 với tổng giá trị hoạt động Phong trào đạt 2,5 tỷ đồng (*có chỉ tiêu phân bổ kèm theo*).

c. Thời gian: Từ ngày 08 - 25/01/2025 (tức ngày 09/12 đến ngày 26/12 âm lịch).
Cao điểm từ ngày 15/01/2025 - 22/01/2025 (tức ngày 16/12 - 25/12 âm lịch).

Thực hiện chế độ báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết về Thành hội, cụ thể: báo cáo nhanh lần 1 trước ngày 10/01/2025, báo cáo nhanh lần 2 trước ngày 15/01/2025, báo cáo tổng kết trước ngày 08/02/2025.

d. Nguồn lực: Các phường chủ động vận động nguồn lực thực hiện.

3. Chuỗi hoạt động Tháng Nhân đạo năm 2025

3.1. Các nội dung triển khai

a. Nội dung, chỉ tiêu hoạt động

- Thăm, tặng quà gia chính sách, NNCD DC có hoàn cảnh khó khăn.
- Tổ chức chương trình khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà.
- Mỗi Hội CTĐ phường hỗ trợ sinh kế (hỗ trợ vốn) ít nhất 01 hộ gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, định mức 15 triệu đồng/hộ
- Mỗi Hội CTĐ phường vận động ít nhất 02 người đăng ký hiến mô, tạng cơ thể người.
- Triển khai các công trình, phần việc nhân đạo.

b. Thời gian triển khai: Từ 10/3/2025 đến 31/5/2025.

c. Nguồn lực: Do các cấp Hội CTĐ vận động.

3.2. Các nội dung triển khai

Lễ phát động Tháng Nhân đạo năm 2025

a. Thời gian: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 20/4 - 05/5/2025

b. Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại UBND quận Long Biên, thành phố Hà Nội

c. Thành phần mời dự:

- Lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận Long Biên, các ban, ngành, đoàn thể quận;
- Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ 14 phường;
- Đại diện các doanh nghiệp, nhà hảo tâm;
- Các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ quận

- Tham mưu hướng dẫn, triển khai tới Hội cơ sở chiến dịch “Triệu bước chân

nhân ái - Tiếp nối trang sử vàng” ngay sau khi tổ chức Lễ phát động; Hướng dẫn tới Hội cơ sở tổ chức Phong trào Tết Nhân ái Xuân Ất Tỵ 2025; Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” cấp cấp quận năm 2025 (hoàn thành trước ngày 20/02/2025).

- Vận động nguồn lực tổ chức các hoạt động, theo dõi, tổng hợp kết quả, xây dựng báo cáo các chương trình đã được triển khai.

2. Hội Chữ thập đỏ các phường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tại địa phương trên cơ sở Kế hoạch của Quận Hội, gửi về Quận Hội trước ngày 02/12/2024.

- Vận động nguồn lực, tổ chức thực hiện các Chương trình, hoạt động tại địa phương theo Kế hoạch, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Hướng ứng, tham gia các hoạt động chung do Quận Hội tổ chức.

- Báo cáo tiến độ triển khai, kết quả thực hiện về Quận Hội.

Căn cứ Kế hoạch, Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên đề nghị Hội Chữ thập đỏ các phường chủ động báo cáo cấp ủy và chính quyền địa phương triển khai thực hiện, đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Thành Hội CTĐ Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy HN;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- UB MTTQ quận Long Biên;
- Hội CTĐ các các phường (đề t/h);
- Hội, Chi Hội CTĐ các trường TH, THCS, THPT
- Lưu VT.

TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Trọng Duy



HỘI CHỮ THẬP ĐỎ QUẬN LONG BIÊN

CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG VÀ HỖ TRỢ TẶNG QUÀ TẾT NHÂN ÁI XUÂN ẤT TỴ 2025

(Kèm theo Kế hoạch số: 24/KH-CTĐ ngày 20 tháng 11 năm 2024 của Hội CTĐ quận Long Biên)



TT	Tên phường	Số suất quà	Số tiền Hội CTĐ các phường, Chi hội tổ dân phố vận động hỗ trợ tại phường	Số chợ Tết cấp phường
1	Hội CTĐ phường Bồ Đề	300	150,000,000	1
2	Hội CTĐ phường Cự Khối	200	100,000,000	1
3	Hội CTĐ phường Đức Giang	400	200,000,000	1
4	Hội CTĐ phường Gia Thụy	300	150,000,000	1
5	Hội CTĐ phường Giang Biên	300	150,000,000	1
6	Hội CTĐ phường Long Biên	300	150,000,000	1
7	Hội CTĐ phường Ngọc Lâm	300	150,000,000	1
8	Hội CTĐ phường Ngọc Thụy	300	150,000,000	1
9	Hội CTĐ phường Phúc Đồng	300	150,000,000	1
10	Hội CTĐ phường Phúc Lợi	300	150,000,000	1
11	Hội CTĐ phường Sài Đồng	300	150,000,000	1
12	Hội CTĐ phường Thạch Bàn	300	150,000,000	1
13	Hội CTĐ phường Thượng Thanh	400	200,000,000	1
14	Hội CTĐ phường Việt Hưng	300	150,000,000	1
15	Hội CTĐ quận vận động hỗ trợ Tết cho trẻ em nghèo các vùng miền, huyện bạn tri giá	800	400,000,000	1
16	Hội CTĐ quận hỗ trợ Hội người mù 30 suất mỗi suất 500.000đ	50	25,000,000	
	CỘNG	5,150	2,575,000,000	15

